大电大教字〔2013〕6号

关于开展2013年开放教育教学检查工作的通知

各分校、校内各部门、直属教学中心、教学点：

为进一步加强和改进教学工作，规范教学过程管理，保证教学质量，按照国家开放大学《关于开展2013年开放教育教学检查工作的通知》（国开评估〔2013〕4号）文件精神，学校决定开展2013年开放教育教学检查工作，现将有关事项通知如下：

一、检查内容及范围
（一）教学组织与落实

1．网上教学的基本秩序。包括网上教学资源的建设和使用情况；网上实时教学活动的组织和实施情况；网上日常辅导答疑情况；网上支持服务的组织和落实情况（网上检查）。

2．网上教学的创新。在网络课程建设、网上教学过程落实、网上教学团队组织等方面的探索和创新（网上检查）。

3．课程各教学环节落实情况。面授、导学、实践教学等课程教学主要环节是否落实到位，重点检查实践教学环节的落实情况。

4．专业、课程师资配备情况。包括教师配备数量及专兼职比例等。

5．教学资源的使用情况。包括文字教材的征订、视频资源的应用和效果以及非统设课程、西部特色课程和共建共享课程的建设和使用情况。

6.“一村一名大学生计划”试点专业的面授辅导等教学活动的开展情况，师资配备情况等。

（二）教学管理与考核

1．课程教学及教学管理档案建设情况。重点检查课程教学过程基本环节相关文件、规定建立情况。包括网上教学、小组学习、面授、教研活动等管理办法建立情况。

2．网上课程建设和教学过程的落实与监控情况（网上检查）。

3．学籍管理档案建设情况。重点检查学籍信息管理、学籍异动管理、毕业管理等环节档案建设情况，如毕业申请表、毕业生登记表、学生信息修改材料等是否规范、齐全。

4．考试工作情况。重点检查课程形成性考核的组织与实施，抽查形成性考核作业布置和批改情况等。

（三）其他

1．本校在教学质量保证体系建设方面的工作。如有教学质量手册、教学质量报告等，可作为自检报告附件直接提交。

2．对国家开放大学地方学院、学习中心的设置与管理，以及创建国家开放大学示范性学习中心等方面的建议。

3．本校向社会展示宣传开放大学建设进展和教学改革创新成果的情况。

二、检查方式
本次教学检查将自检、实地检查与网上检查一并进行，以自检自查为主。校内相关部门、各分校、教学点要成立教学检查领导小组，加强对教学检查工作的组织领导，并根据检查内容与范围认真开展自查自检。网上检查仍利用“三级平台数据互通软件”获取网上教学数据，作为检查的参考依据。学校实地抽查采用听取情况汇报、查阅相关档案材料、听课、召开座谈会（教师、管理人员、学生）、个别访谈以及抽查学生的形成性考核作业册等方法进行。
三、工作步骤
（一）校内相关部门、各分校、教学点将教学检查联系人、电大在线教学平台的网址等信息（见附件1），于10月14日前发至1045328380@qq.com。
（二）校内相关部门、各分校、教学点于11月1日前，向市电大提交自检报告（报告体例见附件2）电子版及纸质版（一份，需主管校长签字并加盖公章）。
（三）市电大及所报3所分校（教学点）于12月31日前完成数据上传工作（采集的数据见附件3）。

（四）市电大本学期对北三市的教学视导工作和对学校教学中心、教学点的教学过程检查工作与本次国家开放大学组织的教学检查一并进行，学校组织专家组于10月下旬至12月上旬对各分校、教学点进行实地检查。

（五）市电大结合校本部、各分校、教学点自检工作及自检报告撰写大连电大自检报告，并在规定时间内报国家开放大学。
（六）国家开放大学在分析自检报告的基础上，于11月下旬组织教学检查组对部分电大进行实地抽查。
（七）国家开放大学聘请有关专家，自11月上旬至2014年1月中旬，远程登录电大在线远程教学平台，对各电大网上教学情况进行检查。
（七）国家开放大学根据各电大自检报告、网上教学检查情况和各教学检查组的实地抽查情况，形成2013年教学检查报告，于2014年4月召开双向视频会议进行通报。
四、组织机构：
大连广播电视大学开放教育教学检查工作领导小组

组长：高  博

副组长：刘西平

成员：杨大军、孙绍峰、王景刚、韩德胜、王胜久、刘贵元、张明松、宫起斌、朱  嵬、房  刚、张  炎、张友军、董  斌、田  波、孙  革、朱品一、许安辉、王龙伟、刘新宇、张文胜

大连广播电视大学开放教育教学检查工作组

组长：宫起斌

成员：朱  嵬、房  刚、张  炎、张友军、董  斌、田  波、孙  革、朱品一、许安辉、王龙伟、刘新宇、张文胜、董占国、夏元力、李  飞、樊福印、邓志建、姜  爽、袁文军、徐  宏

联系人：徐  宏

电话：84314368  邮箱：1045328380@qq.com

                          大连广播电视大学
                           二Ｏ一三年十月九日

主题词：2013年   开放教育    教学工作检查
大连广播电视大学办公室              2013年10月9日印发

                                                                  共印30份
附件1：

2013年教学检查信息表

    参检单位：
    一、教学检查联系人信息

	姓名
	所在

部门
	职务
	座机
	手机
	邮件
	备注

注：如网上教学检查另有专门联系人，请分别填写并在备注中注明

二、电大在线远程教学平台相关信息

	学校名称
	电大在线
平台网址
	用户名
（学生身份）
	密码

	省级电大(开放大学)或国开各学院

	所属分校（教学点）1

	所属分校（教学点）2

	所属分校（教学点）3

    注：此项信息八一学院、总参学院、空军学院不用填报

    三、推荐网上检查的专业及课程

各参检单位推荐4个专业及20门课程（课程不可重复）作为网上检查的重点。4个专业包括2个本科专业和2个专科专业（没有专科专业的可报4个本科专业）。每专业选择5门课程作为推荐检查课程。

	序号
	专 业
	层 次

（本/专）
	课程名称
	课程性质

（统设/自开）

 附件2：
2013年教学检查自检报告体例

一、检查的组织

包括自检负责部门、自检工作组成员、自检的专业、课程及抽查的教学点、自检的工作步骤等。

二、检查内容

(见通知正文)

三、网上教学典型案例

每所省级电大（开放大学）推荐1-2门网上教学的典型课程，对网络课程及其网上教学过程的教学设计、组织实施、教学策略、教学效果进行综合分析。

四、经验及问题

对照检查内容总结出好的工作经验和存在的问题与不足。

附件3：
2013年教学检查教学平台获取数据列表

一、本校及所属分校（教学点）电大在线远程教学平台浏览情况

1．2013年浏览量。

2．注册学生数。

二、本校及所属分校（教学点）课程网上资源的类型、数量及浏览量。

三、本校及所属分校（教学点）课程论坛情况

1．电大在线远程教学平台上的课程开设情况及课程论坛开设情况。

2．2013年课程论坛的发帖情况。

3．2013年课程论坛的教师（或版主）回帖情况。

4．2013年课程论坛帖子的平均点击量。

附件４：

201３年教学检查重点抽检的专业及课程
	序号
	专 业
	层 次
	课程名称
	课程性质
（统设/自开）
	责任教师

	1
	行政管理
	专
	公共行政学
	统设
	霍  虹

	2
	行政管理
	专
	政治学原理
	统设
	邓志建

	3
	行政管理
	专
	办公室管理
	统设
	张红镝

	4
	行政管理
	专
	西方行政制度
	自开
	霍  虹

	5
	行政管理
	专
	社区治理
	自开
	霍  虹

	6
	工商管理（工商企业管理）
	专
	基础会计
	统设
	李  飞

	7
	工商管理（工商企业管理）
	专
	经济法律基础
	统设
	房  刚

	8
	工商管理（工商企业管理）
	专
	市场营销学
	统设
	王冬梅

	9
	工商管理（工商企业管理）
	专
	管理学基础
	统设
	李  慧

	10
	工商管理（工商企业管理）
	专
	生产与运作管理
	统设
	关世鸣

	11
	会计学
	本
	财务报表分析
	统设
	徐晓黎

	12
	会计学
	本
	高级财务会计
	统设
	李  飞

	13
	会计学
	本
	会计制度设计
	统设
	李延霞

	14
	会计学
	本
	企业集团财务管理
	统设
	尹淑娥

	15
	会计学
	本
	资产评估
	统设
	王胜利

	16
	计算机科学与技术
	本
	数据结构（本）
	统设
	王  楠

	17
	计算机科学与技术
	本
	C语言程序设计A
	统设
	王  楠

	18
	计算机科学与技术
	本
	数据库设计与实践
	自开
	朱  嵬

	19
	计算机科学与技术
	本
	软件工程
	统设
	任东华

	20
	计算机科学与技术
	本
	数据库应用技术
	统设
	杜守慧

PAGE
8